Nous prions et supplions Votre Sainteté de traiter de la même manière ceux (rois et leurs ministres) qui, en ce moment, ne sont contrôlés par aucun tribunal, ni soumis à aucun châtiement.

CCC

(28 octobre 1869)

Les Évêques arméniens réunis en synode à Constantinople (*rotum synodi*) envoient une pétition au Saint-Père afin qu'il daigne, lorsqu'il le croira opportun, proposer au Concile la proclamation des principes chrétiens touchant la guerre, et la création à Rome d'un tribunal suprême appelé à juger les désaccords pouvant amener une guerre. On reproduit ici le préambule de cette pétition.

DE RE MILITARI ET BELLO.

Quum in hisce luctuosissimis temporibus, sicut in diebus Noe, diminutæ sint veritates a filiis hominum¹, et multi jam non regnum Dei et justitiam ejus², sed quæ sua sunt quærant³; videre est et imprimis in iis quæ ad rem militarem spectant omnem æquitatem conculcari et omnia jura permisceri. Itaque dum quidam hac tristi rerum conditione commoti, sed non secundum scientiam⁴ sanctam sentientes, somniant tempus

1. Ps. XI, 2.

2. МАТТН., VI, 33.

3. PHIL. II, 21.

4. ROM. X, 2.

futurum quo homines, licet Deum non secuturi ¹, non tamen amplius ulla bella videbunt, alii e contra bella quaecumque, vel potius strages et homicidia magna et horribilia reputant licita; ita ut et nocendi cupiditas, et ulciscendi crudelitas, impacatus atque implacabilis animus, feritas rebellandi, libido dominandi, et si quæ similia, non jam culpentur in bello ². Hinc illæ immensæ multitudines et exercitus perpetuo armatarum nationum, quasi perpetuo inter se hostilia parantium. Compertum igitur habemus, et eos qui bella jubent aut parant, et eos quibus hæc jubentur, non jam amplius imperare et obedire juste ³, sicut præcipit ordo naturalis, sed oblitos esse aut parvi pendere hoc grave, et quidem inter homines gravissimum mandatum Domini, olim per Moysem servum suum dicentis : *Non occides* ⁴. Haud minus oblivioni vel despectui dederunt et antiqua dicta sanctorum Patrum, et præscripta Conciliorum a Sancta Sede probatorum, nec non et ipsorum Summorum Pontificum documenta atque judicia, quibus constat nunquam in Ecclesia sancta Dei damnabiles non fuisse habitos tanti præcepti in hac parte transgressores.

Cujus erroris et agendi rationis perversæ causa hæc non omittenda est, nec sub silentio dissimulanda, scilicet impietas istorum, qui adversus Deum et adversus Christum ejus infremmentes ⁵ contendere ausi sunt omnium jurium originem et fontem esse cujuscumque, ut aiunt, reipublicæ Statum ⁶, ut quidem ab Ecclesia se junctum aut sejuugendum ⁷; et quia abyssus abyssum invocat, in pejus prorumpentes inficiati sunt morum leges divina non egere sanctione ⁸, et opus non esse ut leges humana ad naturæ jus conformentur ⁹.

1. « Quod si nolueritis sequi eum (Dominum)..., vos causa eritis necis omnium. » (NUM. xxxii, 15.)

2. Decr., 2 part., causa xxiii, quest. 1, can. 4.

3. *Ibidem*.

4. Exod. xx, 13.

5. Ps. ii, 1, 2.

6. « Syllabus complectens præcipuos nostræ ætatis errores », xxxix^a prop. damnata.

7. *Ibid.*, — lv^a prop. damnata.

8. *Ibid.*, — lvi^a prop. damnata.

9. *Ibid.*

Verum enimvero unus Legislator¹, et legimus in Veteri Testamento Dominum dixisse populo suo : *Ego Dominus et non est alius*², et Filio suo : *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam*³ : quas postulavit Filius Dei unigenitus quando exinanivit semetipsum, et in similitudinem hominis factus⁴, intravit in hunc mundum, dicens : *Ecce venio ut faciam, Deus, voluntatem tuam*⁵; et datæ sunt ei, quando se ipsum dedit in cruce redemptorem pro omnibus⁶ omnia trahens ad seipsum⁷.

Hinc ipse idem amantissimus Redemptor, Rex regum, et Dominus dominantium⁸, dixit Apostolis et Petro : *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos; euntes ergo docete omnes gentes, docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis*⁹. Deinde Petro soli, et ipsius personæ Petri, soli Romano Pontifici, ejus successori : *Pasce oves meas*, meas inquit¹⁰, et generaliter, non singulariter has, vel illas; per quod commisisse sibi intelligitur universas¹¹. Et ita cœlestem ei potestatem tradens quodcumque ligandi et solvendi in terris¹², constituit eum tanquam suum Vicarium super gentes et regna¹³; id est, super quoscumque rerum publicarum Status, postquam efficaciter, ut decet verum Filium Dei¹⁴, rogavit pro eo, ut non deficeret fides illius, ad confirmandum fratres suos¹⁵.

Si ergo Deus voluit esse plures potestates in Ecclesia sua, spirituales scilicet et temporales, eas quoque voluit esse inter se ordinatas et gladium sub gladio¹⁶. Igitur Ecclesiæ unius et unicæ,

1. JAC. IV, 12.

2. ISAÏ. XLV, 18.

3. PS. II, 8.

4. PHIL. II, 7.

5. HEBR. X, 9.

6. I TIM. II, 6.

7. JOAN. XIII, 32.

8. APOC. XIX, 16.

9. MATTH. XXVIII, 20.

10. JOAN. XXI, 17.

11. *Constit.* « Unam sanctam, » de majoritate et obedientia.

12. MATTH. XVI, 19.

13. JEREM. I, 10.

14. I JOAN. V, 20.

15. LUC. XXII, 31 et seq.

16. *Constit.* « Unam sanctam, » de majoritate et obedientia.

unum corpus, unum caput, non duo capita, quasi monstrum, Christus videlicet, et Christi Vicarius ¹. Cui tanto Vicariatu fungenti, et unico plenitudinis apostolicæ hæredi nos quidem inhærentes, a quo et ipse Episcopatus noster emergit ², cum lacrymis oramus et deprecamur in hac synodo solemniter congregata, summum Deum ac Patrem, ut illuminet intelligentias omnium et corda Spiritu sancto suo, eo fine, ut omnes tandem gentes, et regna, et populi, et nationes, et reges terræ, quibus coadunatur et coadunari debet unicum ovile ³ Domini Nostri Jesu Christi sub Pastore uno, ipsius Vicario ⁴, cui easdem omnes oves suas commisit, vere et plene agnoscant *Domnum apostolicum* tanquam patrem omnium gentium et Episcoporum totius Ecclesiæ ⁵, et jam non amplius circumferantur omni vento doctrinæ ⁶, sed ab ipso dirigantur in viam salutis æternæ et sic justitiam et veritatem sectantes ⁷ transeant per temporalia, ut tranquillam vitam agentes æterna non amittant ⁸, ad eum recurrentes bona voluntate tanquam ad arbitrum et judicem in omnibus rebus quæ impediunt eorum perpetuam pacem ⁹. — Interea confidentes divinæ providentiæ auxilio, quæ tantam orbi felicitatem in tempore opportuno præstabit, errores in hac parte et perversas agendi rationes profligere statuimus, necnon et profiteri ac declarare jus gentium et pontificium circa rem militarem et bellum, sicuti profiteamur et declaramus in capitulis sequentibus.

1. *Constitutio* « Unam sanctam ».

2. Epistola Innocentii I ad concilium carthaginense (xci inter epist. Augustini) sic : « A quo ipse episcopatus et tota auctoritas nominis hujus emersit. »

3. JOAN. x, 16 et seq.

4. *Constit. cil.*, loc. cit.

5. Prout definivit Pelagius II, *Constit.* « Manifesto ». Item Episcopus totius orbis, c. « Ad honorem », 4.

6. EPHES. IV, 14.

7. ROM. IX, 30.

8. *Oratio Ecclesiæ*.

9. *Id.*, Feria VI in Parasæve.

CAP. I. — DE SOLEMNITATIBUS BELLI.

Jus gentium circa rem militarem et bellum, ante omnia requirit solemne belli ¹. Hinc bellum injustum est, ac proinde homicidiis et latrociniiis plenum, quod non ex edicto et prædicto geritur ², id est quod non fuerit ante omnia parti adversæ indictum ac publice denuntiatur. Denuntiatione autem belli intelligitur gravaminum objectorum publica declaratio, cum legitimæ et competentis reparationis aut satisfactionis petitione, parti adversæ per legatos solemniter facta. Indictionis nomine vero intelligere fas est edictum quasi judicarium, quo publice denuntiantur belli causæ simul, ac partis adversæ contumacia ³. Dominus enim in Veteri Testamento jussit populo suo dicens : *Si quando accesseris ad expugnandam civitatem* (et agebatur de civitatibus ab ipso Domino rejectis et damnatis) *offeres ei primum pacem* ⁴; et legitur in Libro Judicum filios Israel misisse nuntios ad omnem tribum Benjamin, ut traderent viros de Gabaa ad satisfaciendum injuriæ illatæ, antequam bellum inferrent ⁵. Quicumque igitur, sive princeps sive dux aut miles, aut alius bellum suscipere aut in eo participare, hisce omissis solemnitatibus, præsumpserit, se sciat mortaliter peccasse, et quidem in genere homicidii, tanquam auctorem vel complicem in solidum omnium cædium, quæ in tali bello vel potius impia strage fierent, atque insuper irregularitatem ex delicto, idest formalis homicidii causa, incurrisse, secundum decreta Patrum ac Summorum Pontificum sancita ⁶.

1. Jus militare est belli inferendi solemnitas... » (*Decret.*, 4 part. dist. 1, c. 10).

2. « Justum est bellum, quod ex edicto geritur. » (*Decr.*, 2 part., causa xxii, quæst. ii, c. 1. Corr. rom.) — In codicibus legitur : « ex prædicto ». (*Ibid.*)

3. Corr. rom. — « Citat enim (Isidorus) Ciceronem, qui negat justum esse bellum nisi denuntiatur, nisi inductum. » (*Ibid.*)

4. DEUT. xx, 10.

5. JUDIC. xx, 12, 13.

6. « In bello manifeste injusto, sive offensivo sive defensivo, licet pauci mutilentur seu occidantur, vel etiam unus solus occidatur vel mutiletur,

CAP. II. — DE NECESSITATE AC LEGITIMIS CAUSIS AD BELLUM
JUSTUM REQUISITIS.

Quia vero pacem habere debet voluntas, bellum necessitas¹, et bellum vere bellum est, quæ omnia devorat² : ideo non licet absque gravi causa et nisi vera et quasi extrema necessitate juste imperante, suscipere bellum. Testatur enim Nicolaus Papa in responsis ad bulgaros, omni tempore armis abstinendum, nisi necessitas urgeat atque inevitabilis importunarum rerum adsit concurrentia³. Abhorreant ergo christiani principes et populi a falsis bellorum causis, seu potius a suggestionibus diaboli, qui ab initio homicida erat⁴. Illi non semel aurem præbuere cæci homines, quum ad bellandum se motos prædicarent, nunc propter vanam gloriam, seu, ut aiunt, præstigium nationale, sub cujus vocabuli fumo latet superbia vitæ, apud Joannem damnata⁵, peccatum Draconis qui pugnabat cum angelis ejus⁶; nunc propter imperii extendendi vel divitias augendi desiderium, quod non est aliud nisi concupiscentia oculorum⁷, radix omnium malorum cupiditas⁸ et avaritia, ab Apostolo dicta idolorum servitus⁹; nunc etiam propter invidiam erga cæteras nationes vel principes, furorem hunc Cainicum quem semper abominabitur Dominus, qui solus est jure æmulator justissimus, cujus nomen privative vocatur Zelotes¹⁰.

evadunt irregulares omnes militantes, quia omnes ad homicidium coeperantur, et constituunt unam causam totalem ad eam intereccionem. Arguitur ex cap. « Sicut dignum », § fin. de homicid. cap. « Quod in dubiis » 5, de pœnis, et ibi glossa, verbo « Incitant » (FERRARIS. *verbo* « Bellum »).

1. Cap. « Noli » (ex AUGUSTINO) 3, causa XXIII, quæst. 1.

2. Rot. rom., part. VIII, num. 9. Adnot. ad decis. 29 (Apud FERRARIS. *loc., cit.*).

3. *Decret.*, 2 part., causa XXIII, quæst. VIII, c. 15.

4. JOAN. VIII, 44.

5. I JOAN. II, 16.

6. APOC. XII, 7.

7. I JOAN. II, 16.

8. I TIM. VI, 10.

9. EPH. V, 5.

10. EXOD. XXXIV, 14.

Etenim hæc eadem peccata æque ac magis ¹ detestanda sunt in nationibus et guberniis, quæ in hominibus privatis damnantur. At vere horrendum esset dicere insontes homines, qui, sive ut ostentarent se esse validos pugiles, aut gladiatores, sive ut aliena raperent, sive ut invidiæ cederent, proximos privata auctoritate occidere meditentur. Igitur non moveatur unquam bellum, nisi de necessariis repetendis juribus, vel hostium injuste invadentium propulsandorum causa ².

CAP. III. — DE OFFICIIS ET OBEDIENTIA DUCUM AC MILITUM.

Secundum divi Augustini sententiam, ad malos jure puniendos, bella gerenda ab ipsis bonis suscipiuntur, quum in eo humanarum rerum ordine inveniuntur, ubi eos vel jubere tale aliquid, vel in talibus obedire juste ordo ipse constringit ³. Sciant ergo duces ac milites se militare debere tamquam bonos viros, Deo sacramento baptismi ligatos ⁴; ac proinde juramentum seu quod vocant sacramentum militiæ non adversari legi christianæ, nec unquam adversari posse. Hinc nihil in bello justo agant contra jus gentium, immunitates personarum et rerum Deo sacrarum, necnon rucolarum, et operariorum artibus pacis incumbentium, feminarum, puerorum, senum et omnium innocentium agnoscant, et rite observent ⁵. Se esse justitiæ servos ac ministros, non autem crudelitatis, nec cupiditatis, nec vanæ gloriæ meminerint; contenti stipendiis suis, neminem concuientes ⁶, legitime quisque in suo gradu, superioribus suis obedientiam præsent.

1. « Judicium durissimum his qui præsent. » (SAP. VI, 6.)

2. *Decret.*, 2 part., Causa XIII, quæst. II, c. 1.

3. *Ibid.*, quæst. I, c. 4.

4. Vide martyrium sanctorum Maurilii et sociorum, apud BOLLAND. « *Acta sanctorum*, » 22 septembris.

5. Caput « *Innovamus*, » *de tregua et pace*.

6. Luc. III, 14.

CAP. IV. — DE AUCTORITATE ET CONSILIO IN BELLIS SUSCIPENDIS,
ET FORMA JUDICII DE JUSTITIA BELLII.

Quoad bellum suscipiendum auctoritas et consilium non apud cives singulatim sumptos, sed apud nationes et earum principes et gubernia est. Nam cives singuli, si læsi fuerint, jure possunt ad superiores appellare vel recurrere, quin inter se aut cum alienigenis pugnent, et ordo naturalis mortalium paci accommodatus, requirit ut ita se res militaris habeat¹. Verumtamen si in Ecclesia Dei cautum est ne Episcopus absque consilio aliquid agat grave, pari saltem norma circa tanti momenti rem nationes seu earum principes et gubernia uti necesse perspicitur. Quapropter, ut justitia et justitiæ forma in bellis suscipiendis caute servetur, opus est ut leges cujusque regni et populi statuunt viros non tantum peritos, sed et maxime probos consulendos esse, a quibus secundum jus gentium, et leges evangelicas necnon et canonicas seu pontificias, causarum belli justitia prudenter examinetur, et libere declaretur. Nam jure disceptare, est juste judicare; et non est judex, si non est in eo justitia².

VOTUM SYNODI.

I. Universis compertum est, quot quantaque scelera et mala tam spiritalia quam temporalia novissimis præsertim hisce temporibus ab injustis bellis dimanaverint, ita ut fundamentales societatis humanæ conditiones subverti videantur.

II. Hæc eadem calamitas Orientem quoque invadit miseris suis effectibus, et ad gentem nostram Ecclesiamque, et ad universam in Oriente rem catholicam teterrima exinde damna oriuntur, quibus, ut rem pro veritate dicamus, obnoxium quoque est providissimum paternumque nostrum gubernium,

1. Causa xxiii, quæst. i, c. 4 (August.).

2. De re militari et bello, quæst. ii, can. 4.

cui gratum habet animum tota armena Hierarchia, præsertim pro religiosa libertate qua ipsa fruitur.

III. Hæc autem calamitosa conditio magis noxia evadere dignoscitur, eo quod sit teterrimus effectus perversorum quorundam principiorum, quibus justitia et jura gentium conculcantur.

IV. Hinc non amplius justitia sed jus fortioris, aut secretarum molimina societatum, in humanam societatem ubique grassantur.

V. Hinc principia quoque christianæ moralitatis susdeque vertuntur, per illas neotericas perversasque doctrinas, quas nonnullæ ephemerides, factæ jam impietatis instrumenta, et secretarum societatum conatus per omnes regiones excitare atque propagare nituntur, et jam præruptus tantæ impietatis torrens nostras quoque plagas invadit.

VI. Speciatim vero idea præcepti Decalogi : *Non occides*, cujus custos et interpretes est ipsa sancta catholica Ecclesia, propter injusta bella tam vitiata est in mente populi, ut inter bella justa ac injustas cædes stragemque jam omne discrimen ablatum videatur, neque inter utrumque populus discernere valeat.

VII. Sed quia Christus Dominus noster, cum suam in terra instituit Ecclesiam, illi soli non modo divinæ suæ revelationis tradidit depositum, sed et infallibilis magisterii auctoritatem usque ad consummationem sæculi duraturam, neque per gentium vel regionum amplitudinem limitandam, ejus officium est omnibus gentibus et nationibus justitiam ac moralem Evangelii legem prædicare ac docere, et hæc inerrabilis magisterii inviolabilis auctoritas in persona Petri legitimis ejus successoribus est concredita.

VIII. Quamvis autem zelantissimi Ecclesiæ ministri vocem suam extollentes, perversa hæc principia impugnare, jusque gentium ac sacra moralitatis principia propugnare, et bella justa inter ac eadem stragemque discrimina populos edocere pro viribus conentur, attamen inter clamores impietatis vox zelantissimorum pastorum jam ferme extinguï videtur.

IX. Quare Patres hujus synodi miserrimum hoc spectaculum a longe non sine lacrymis aspicientes et horum principiorum quæ omnia delere minantur, quæque libertatis, nationalitatis, et similibus fallacium nominum sub velo abscondita sunt, gigantes Orientem versus impetus conspicientes apprime intellexerunt, quod eo magis aggressiones istæ noxiæ sunt nobis, quo debilior est conditio nostra.

X. Quapropter hæc omnia in hac nationali synodo contemplantes et in tribunali justitiæ perpendentes, Patres synodales vocem suam ad Cathedram Romanam et tibi Vicario Domini nostri Jesu Christi, cui concredita est suprema infallibilis magisterii auctoritas, extollunt, et his præsentibus scriptis synodalibus consilium suæ mentis tibi proponere festinant, et te Christi Vicarium adprecantur, ut, si opportunum tibi videbitur, gravis hæc et valde necessaria quæstio imminente œcumenico proponatur Concilio, et jus gentium solemniter ibidem proclametur atque tyrannica juris fortioris principia penitus condemnentur, et divini præcepti : *Non occides* vera notio omnibus prædicetur, hellaque injusta vere eadem stragemque constituere denuo confirmetur. Hinc et solemniter justis belli conditiones juxta canonicum jus, quod ubique proculcatur, ab eodem œcumenico Concilio infallibili auctoritate publicentur. Et quia universa hæc impietas, quæ omnia destruere minatur, necessario exigit, ut in applicatione principiorum christianæ moralitatis et canonum Ecclesiæ, permanens et incessans veritatis oraculum quocumque vocem suam extendere, omniumque conscientiam tutam reddere possit :